
برنامه درسی و آموزشی 
علوم اجتماعی

بهروز انصاری
عضو شورای برنامه ریزی و تألیف کتاب مطالعات اجتماعی

اشــــــاره
چگونگــی نگاه به ارزشــیابی و اجــرای آن در نظام آموزشــی 
کشورمان مســائل فراوانی را موجب شده است؛ از جمله، تکیه بر 
محفوظــات و یادگیری فقط تا زمان امتحان، ارزشــیابی به عنوان 
وســیله ای برای غربال کــردن دانش آموزان، از بیــن رفتن لذت 
یادگیری به علت اضطراب. دلایل این امر می توانند عوامل فردی و 
شخصیتی، عوامل آموزشگاهی و اجتماعی مانند اضطراب عمومی، 
پایین بودن اعتمادبه نفس، و عوامل خانوادگی باشند که سبب ایجاد 
اضطراب در زمان امتحان می شوند. لذا با تغییر ابزارهای ارزشیابی 
که برچســب امتحان  بر آن ها زده نشود، می توان درک و یادگیری 
دانش آموزان از یک مفهوم را افزایش داد و اضطراب ناشی از کلمة 

آزمون را از آن ها دور کرد. 

چکیده
ایــن مقالــه از نوع مقــالات »توصیفی« اســت کــه آن را با روش 
»اقدام پژوهی« اجرا کردم. داده های آن به وســیلة ابزارهای مشاهده، 

مصاحبه و پرســش نامه جمع آوری شــدند و به منظور بررســی تأثیر 
فعالیت های انجام شــده در ارتقای جنبه های گوناگون سطح یادگیری 
دانش آموزان، از عمق ســطوح تفکر وب اســتفاده شد. نتایج پژوهش 
حاکــی از آن بود که بهره گیری از ابزارهایی نظیر فهرســت وارســی 
مشــاهدة رفتار، کار تیمی، بازدید علمی، ارزشــیابی توســط والدین، 
ایفای نقش و خودســنجی، عــلاوه بر ایجاد علاقــه و انگیزة لازم در 
دانش آموزان به منظــور فراگیری مفاهیم درســی، می تواند اضطراب 
آن هــا را از برگزاری آزمون نیز کاهش دهد. علاوه بر موارد فوق، انجام 
ایــن فعالیت ها، ضمن فعــال کردن دانش آمــوزان در کلاس درس و 
ارتقای نمره های آنان در آزمون ها و به خصوص آزمون پایانی نیم ســال 
دوم، و رضایتمندی خانواده هــا، مؤید تأثیر مثبت فعالیت ها بر ارتقای 

سطوح تفکر دانش آموزان و تعمیق یادگیری در آن ها بود.

کلیدواژه ها: ارزشیابی فرایند مدار، والدین، کار گروهی، آزمون، 
اضطراب

ارزشــــــیابی بــــرای
یادگیـــــــــری

کاهش اضطراب دانش آموزان
در آزمون پایانی با استفاده از

ارزشیابی فرایندمدار
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مقدمه
امروزه متخصصــان تعلیم وتربیت بر توجه هــر چه جدی تر به 
ارزشــیابی فرایندمحور تأکید می کنند. زیرا این شیوه از ارزشیابی، 
نگرانی های دانش آمــوزان را در خصوص ارزشــیابی نتیجه محور 
کاهش می دهد و از قابلیت های اجرایی بیشتری نیز برخوردار است. 
اندازه گیری بازده یادگیری دانش آموزان و ارزشــیابی آنان به نمره 
دادن و صدور گواهی نامه خلاصه نمی شــود. هدف اصلی ارزشیابی 
کمک به معلم در بهبود شیوه های آموزشی خود، تربیت اجتماعی 
دانش آمــوز و رفع نواقــص یادگیری اوســت. بازده های یادگیری 
دانش آموزان بسیار متنوع هســتند و شامل رفتارها و توانایی های 
زیــادی از قبیل حفظ مطالب، درک مفاهیم، کســب مهارت های 
اجتماعی، توانایی به کار بســتن اطلاعات، کاربــرد اصول و فنون، 
فراگیری توانایی های آفریننده، و کسب علاقه ها و نگرش ها از سوی 

دانش آموز می شوند. 
هــدف کلی این پژوهش، برطرف کردن اضطراب دانش آموزان با 
ابزارهای متنوع ارزشیابی فرایندمحور و بیان نقش اولیا در ارزشیابی 
است. این پژوهش در ادامة این هدف کلی، هدف های جزئی زیر را 

پیگیری می کند:
1. تسهیل روند یادگیری دانش آموزان با ارائة ابزارهای متنوع ارزشیابی؛
2. کاهش اضطراب دانش آموزان در ارزشیابی های نتیجه محور پایانی؛
3. ایجاد زمینة مشارکت فعال اولیا در ارزشیابی از دانش آموزان.

بیان مسئله 
چند ســالی اســت که بحث ارزشــیابی فرایندمحور )مستمر و 

تکوینی( در نظام آموزشــی ایران مطرح شــده اســت. از آنجا که 
نمره های این ارزشیابی درصدی از نمره های کارنامة دانش آموزان 
را تشکیل می دهد، لازم است ابزارهای آن نیز به معلمان و دبیران 
معرفی شود. به نظر می رسد این ابزارها برای معلمان کاملًا شناخته 
شــده نیســتند و در حال حاضر عمدتاً به چندین آزمون عینی و 
تشریحی و پرسش های شــفاهی و گاهی ارائة مقاله و انجام چند 
آزمایش محدود می شــوند. در واقع، در نظام آموزشی، چه از نظر 
مبانــی نظری و چه از نظر کاربردی، نگاه درســتی به این رویکرد 
صورت نگرفته است و بدون آنکه مربیان و دبیران در این خصوص 
آموزشی دیده باشند، ابزارهای آن را شناسایی کرده باشند، و شیوة 
به کارگیــری آن ها را بدانند، مجبور شــده اند چند نمرة ماهانه و 
مستمر برای دانش آموزان به کادر دفتر مدرسه تحویل دهند. چنین 

شیوه ای باعث اضطراب و یادگیری سطحی دانش آموزان می شود.

ارزشیابی در سند برنامۀ درسی ملی
ابتدا سند تحول بنیادین و برنامة درسی ملی در زمینة  ارزشیابی 
مطالعه کردم. در آن ها به این موارد اشــاره شده است: در راستای 
اجــرای بند دوم از نوزدهمین هدف عملیاتی آموزش وپرورش و به 
منظور فراهم آوردن زمینة مناسب برای ارزشیابی شایستگی های 
دانش آمــوزان در حوزه های یازده گانة تربیت چارچوب ارزشــیابی 

پیشرفت تحصیلی و تربیتی شایستگی محور به شرح زیر است:
1. با استفاده از انواع روش ها و ابزارها بتواند توانایی دانش آموزان 
را در بهره گیری از شایســتگی های پایه در موقعیت های مختلف، 

به صورت معنادار منعکس کند.
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2. با تأکید بــر کار گروهی و فعالیت هــای جمعی و روش حل 
مســئله، وجه رقابت زایی را به حداقل برســاند و زمینة شکوفایی 

دانش آموزان را فراهم کند.
3. با تأکید بر بهره گیری از تکلیف های عملکردی در ســنجش 
میزان دســتیابی دانش آموزان به شایستگی ها و تلاش برای تحقق 
جامعه محوری و دستیابی به مراتبی از حیات طیبه، گزارش عملکرد 
تحصیلی و تربیتی آنان، با همکاری دانش آموز، اولیای مدرســه و 

والدین تنظیم و ارائه شود ]محبی، 70:1395[.
»ارزشیابی فرایندمحور1« نوعی از ارزشیابی است که میزان 
پیشرفت یادگیرنده را در هر مرحله از تدریس معین می کند و شامل 
ارزشیابی از فعالیت های یادگیری انفرادی یا گروهی دانش آموزان 

در طول سال تحصیلی است.

وضعیت موجود
ارزشــیابی فرایندی به معنی ارزشــیابی مکرر و در فاصله های 
زمانی متعدد، آن هم از طریق آزمون های مکرر، است. به راستی، 
آیــا دانش آموزان طی یک آزمون 60 تا 90 دقیقه ای و یا کمتر از 
این زمان قادرند کلیة یادگرفته های دانشی، مهارتی و نگرشی 
خویــش را به برگه منتقل کنند؟ آیا ســؤالات این آزمون ها قادر 
به اندازه گیری این نوع یادگیری های هســتند؟ مشکلی که اکثر 
دبیران و آمــوزگاران در دوره های ضمن خدمت بیان می کردند، 
این بود که ما ابزاری جز آزمون هــای کتبی نداریم. این موضوع 
برای من هم مشکل ساز شده بود. البته یکی از دغدغه های اصلی 
من نبود مشــارکت اولیای دانش آموزان در آموزش و ارزشیابی و 

اضطراب دانش آموزان در آزمون های پایانی بود. به همین منظور، 
به دنبال حل این مشکل بودم تا بتوانم راهکارهایی اجرایی تدوین 
کنــم؛ راهکارهایی که هم خودم در کلاس اجرا کنم، هم آن ها را 

در اختیار سایر همکاران قرار دهم.
با توجه به وضعیت موجود، با اســتفاده از روش های مصاحبه و 

مشاهده به جمع آوری اطلاعات پرداختم و نتایج زیر حاصل شد:
é ترس از امتحان و داشتن اضطراب هنگام برگزاری آزمون؛
é متناسب نبودن ابزار سنجش یا دانسته های فراگیرندگان؛

é بی توجهی به تفاوت های فردی دانش آموزان در ارائة مطالب؛
é تأکید بیش ا ز حد اولیا بر کسب نمرة مطلوب به جای یادگیری 

مناسب؛
é کم توجهــی به بهداشــت روانی محیط یاددهــی و یادگیری 

)تحمیل اضطراب نامطلوب به دانش آموزان(؛
é تحت تأثیر ارزشــیابی قــرار گرفتن یادگیرنــده )در حالی که 

ارزشیابی جزئی از یادگیری است(؛
é تثبیت نظام کنونی در ذهن اولیا و دانش آموز و کادر آموزشی.

راه حل های عملی
با توجه به اینکه ســال قبل دبیر »دبیرستان نمونة دولتی شهید 
فهمیده« اراک بودم و دانش آموزان استقبال خوبی از طرح های من 
کرده بودند، از این فرصت استفاده کردم و طرح ها و ایده های خود 
را در »دبیرســتان نخبگان دانش« نیز ادامــه دادم. عواملی که در 
این زمینه به کار گرفته شدند، عبارت بودند از: مشاهده، مصاحبه، 
تکمیل پرســش نامه، ایفای نقش، عملکرد، پژوهش، سیاهة رفتار، 
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فهرست وارسی، شاخص های کیفی و تعامل گروهی، واقعه نگاری، 
ارزیابی توسط والدین و... همة این روش ها را عملًا در کلاس درس 
اجرا و نتایج مطلوبی کسب کردم که لازم دیدم به عنوان یک تجربة 

مفید در اختیار سایر همکاران قرار بدهم.

1. فعال کردن دانش آموزان در بحث و گفت وگو
یکی از مواردی که کلاس درس مرا با نشــاط و پویا می کند، 
پرســش و پاسخ، هم فکری و بیان ایده ها در حین تدریس است. 
زیرا دانش آموز تلاش می کند به ســؤال ها به خوبی پاســخ دهد 
تا مورد تشــویق معلم و حتی هم کلاســی ها قرار گیرد. اگر این 
موفقیت ها و تشــویق ها ادامه یابد، اعتمادبه نفس او نیز افزایش 
پیدا می کند. البته اگر دانش آموزی پاســخ درســتی ارائه نکرد، 
معلم با توجه به شــناخت و توانایی دانش آموز، برای جلوگیری 
از احســاس ناامیدی و ناکامی او، ســؤال های مناسبی را طرح 
می کند تــا دانش آموز بتواند به آن ها پاســخ صحیح بدهد و با 
تشویق معلم روبه رو شود. در بحث و گفت وگوی کلاسی محیط 
کلاس برای دانش آموزان محیطی آشــنا و صمیمی می شــود و 
خیلی راحت می توانند نظرها، ایده ها، اســتدلال ها، ســؤال ها و 

پاسخ های خود را ارائه کنند.

2. آزمون باز )مداد و کاغذی(
در این ارزشــیابی، دانش آموزان هنگام آزمون از کتاب درســی 
و ســایر منابع مرتبط دیگر به صورت فردی یا گروهی اســتفاده 
می کننــد. ســؤال های آزمون نیــز به نحوی طرح می شــوند که 
دانش آموزان تنهــا بتوانند از کتاب راهنمایــی بگیرند، نه جواب 
ســؤال ها را. طرح پرســش های این نوع آزمون ها دقت خاصی را 
طلب می کند و پرسش ها باید جنبة تفسیری، تحلیلی، ترکیبی و 

استنباطی داشته باشند. این آزمون هنگامی موفق خواهد بود که 
اضطراب ایجاد نکند. بهتر است آن را به عنوان یک فعالیت یادگیری 

تلفی کنید تا دانش آموزان دچار اضطراب نشوند.

3. به نمایش گذاشتن مهارت ها )ایفای نقش(
ایــن روش اهمیت ویژه ای دارد و در تمــام درس ها قابل اجرا 
و بــرای دانش آموزان بســیار جذاب و جالب اســت. از آنجا که 
نقش بــازی کردن پیچیدگی های خاص خــود را دارد، می تواند 
ابزار مهمی برای ارزشــیابی دانش آمــوزان از نظر درک مطالب 
کتاب درسی، مهارت های گفتاری، استدلال منطقی، مهارت های 
نمایشــی و میزان کوشــش آن ها در مراجعه بــه منابع مختلف 
باشــد. یکی از راه های ســاده برای ارزیابی توانایی دانش آموزان 
در ایفــای نقش، آن اســت که از آنان بخواهیــم ابتدا نقش های 
کوچکــی را بازی کنند. این روش، عــلاوه بر ارزیابی توانایی های 
دانش آموزان، به افراد کم رو و گوشــه گیر نیــز اجازه می دهد در 
یک فعالیت کلاسی شــرکت کنند. حتی شاید به خوبی از عهدة 
ایفای نقش های کوچک برآیند و نقش مهم تری را برعهده گیرند. 
برای تشویق دانش آموزان می توان به آنان نوید داد که در صورت 
موفقیت در نمایش کلاس، نمایش را به شکل نهایی برای والدین 
آن ها نیز اجرا می کنید. چون شــرایط اجرای نقش اجازة شرکت 

تمامی افراد را نمی دهد.

نام و ردیف
نام خانوادگی

مهارت 
همکاری در 

کلاس)4(

مهارت 
گوش 

دادن)4(

مهارت 
پذیرش دیگر 

دانش آموزان)4(

مهارت انجام 
مسئولیت 
و وظایف 
محوله)4(

مهارت نظم و 
انضباط و تغییر 

رفتار)4(

جمع 
نمره ها

1

2
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ملاک های ارزیابی از ایفای نقش

4. روش خودسنجی و ارزشیابی توسط والدین
بهتر اســت معلم از روش خودسنجی نیز بهره ببرد؛ یعنی هر از چند گاهی 
از دانش آمــوزان بخواهد عملکرد )آثــار و نتایج فعالیت های یادگیری( خود را 
ارزشیابی کنند. این روش باید با دقت وسواس به کار گرفته شود. اساسی ترین 
شــرط ضروری برای استفاده از روش خودسنجی آگاهی دانش آموز از معیارها 

و ملاک هاست.
هدف این روش ایجاد احســاس مسئولیت بیشــتر نسبت به یادگیری خود 
و هم ســالان اســت. همچنین، خودآگاهی و افزایش حس مراقبت از فرایند 
یادگیری نیز از هدف های دیگر به کارگیری این روش است. خودسنجی یکی از 
شیوه ها و ابزارهای مناسب برای ارزشیابی فرایندمحور دانش آموزان است. من 
برای بعضی از بخش های کتاب ســؤال هایی را طراحی می کنم و به این وسیله 
دانســتنی ها، مفاهیم و مهارت ها و همچنین نگرش های دانش آموزان یا حتی 

کاربرد آموخته ها را در زندگی از آن ها می پرسم.

کلاس:نام گروه:
مربوط 

به 
درس:

اعضای گروه:مکان اجرای نمایش:

عالیانتظارات
بسیار 
خوب

متوسطخوب

1. چگونگی اجرای نقش
2. علاقه به کار گروهی

3. مطالعه دربارة نقش موردنظر
4. خلاقیت و ابتکارات

5. میزان استقبال دانش آموزان
6. چگونگی نتیجه گیری

نقاط قوت و ضعف:
نام دانش آموزانی که در ایفای نقش خوب بودند:
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نمون برگ خودارزشیابی )خودسنجی( درس مطالعات اجتماعی پایة هشتم متوسطه
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باخصوصیات دوران نوجوانی آشنا شدم و می توانم اهمیت این 1
دوره را در زندگی بیان کنم

توانایی مقابله با پرخاشگری و عصبانیت را به دست آورده ام2

آثار و نتایج ناگوار اعتیاد به مواد مخدر را می دانم و دوست دارم 3
اطلاعات خود را در این زمینه به دیگران انتقال دهم

4
یاد گرفتم هنگام برخورد با مشکلات در زندگی عاقلانه رفتار 
کنم و تکالیف خود را در مقابل خداوند متعال در مواظبت از 

خودم می دانم و به آن عمل می کنم.

با وظایف قوة قضائیه و نقش آن در حل اختلافات آشنا شدم و 5
توانایی مراجعه به آْن را در مواقع لازم دارم

انواع دعاوی )حقوقی، کیفری( و چگونگی صدور حکم مربوط به 6
هر یک را می توانم شرح دهم.

7
اگر والدینم در مورد دوستان و رفت آمد با آن ها از من سؤال 
کنند، ناراحت نمی شوم و خود را ملزم به رعایت توصیه های 

آن ها در این مورد می دانم.

فرم ارزشیابی والدین )مطالعات اجتماعی پایه هفتم( نیم سال اول
نام و نام خانوادگی دانش آموز:    نام دبیر:   

دبیرستان : 

ف
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والدین محترم آیا فرزند شما:

ب
خو

ی 
خیل

ب
خو

دی
دو

اح
ت

ف
عی

ض

در انجام مسئولیت های خود در خانه، مدرسه و ... تلاش می کند1

2
تا چه میزان از خودش مراقبت می کند و شکرگزار نعمت های الهی 
است؟ )رعایت بهداشت فردی، خوردن غذاهای مناسب، دوری از 

گناه، انجام ندادن کارهای خطرناک مثل ترقه بازی و...(

3
آیا اعضای خانواده، مسئولان مدرسه و همسایگان از او رضایت 

کافی دارند؟ )احترام به پدر و مادر و دیگران، انجام کارهای 
شخصی، همکاری با مسئولان مدرسه و محله، و...(

4
آیا به قوانین و مقررات احترام می گذارد و آن ها را رعایت می کند؟ 

)نظم و انضباط، رعایت نوبت در خانه و جامعه، رعایت حجاب و 
مسائل دینی، و...(

آیا در فعالیت های شورای دانش آموزی، ورزش، مراسم مختلف و 5
... شرکت می کند؟

از دیگر ابزارهای مناســب برای ارزشیابی فرایندمحور، ارزشیابی 
از طریق والدین است؛ به ویژه دربارة کاربرد مفاهیم و مهارت ها در 
زندگی روزمره. از آنجا که معلم نمی تواند در فضای خارج از کلاس 
و محیط های واقعی دانش آموز را مشاهده کند و این خانواده است 
که در تمام لحظات در جریان دقیق رفتار و اعمال دانش آموزان قرار 
می گیرد، ارزشیابی از طریق والدین می تواند اطلاعات خوبی برای 
تصمیم گیری ها و آغاز تمهیدات مناســب توسط معلم فراهم کند. 
من برای هر نیم ســال، با توجه به محتوای تدریس شده و توانایی 
ارزیابــی آن توســط والدین، ملاک هایی را در نظــر می گیرم و از 
خانواده می خواهم که به دانش آموز خود امتیاز دهد. البته در جلسة 
انجمن اولیا هدف خــود را برای انجام این فعالیت برای خانواده ها 

توضیح می دهم و از آن ها می خواهم همکاری لازم را انجام دهند.

با توجه به رویکرد اصلی برنامة درس مطالعات اجتماعی که هدف 
آن کاربردی کردن مفاهیم درسی و آموزش مهارت های اجتماعی 
اســت، لذا انتظار می رود اولیای محترم همــکاری لازم را در این 

زمینه به عمل آورند و با دقت لازم فرم را کامل کنند.

گردآوری اطلاعات و شواهد
پــس از اجرای راه حل ها، با روش های متفاوت نظیر مشــاهده، 
مصاحبه و تکمیل پرســش نامه به جمع آوری اطلاعات پرداختم. 
براســاس مشــاهداتم در کلاس درس و نظرســنجی از اولیای 
دانش آمــوزان، با اســتفاده از برنامه ها و فعالیت هــای متفاوت، 
دانش آموزان شور و شوق فراوانی برای فراگیری پیدا کرده بودند. 
آن ها بســیار فعال شــده بودند و در پرسش ها و پاسخ های حین 

تدریس و حل تمرین ها داوطلبانه شرکت می کردند. 
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موضوع مهم تــر این بود که از آموخته های دانش آموزان به نحو 
مطلوب ارزشــیابی صورت گرفته بود؛ بــدون آنکه آنان اضطرابی 
برای ارزیابی داشــته باشــند. ایــن ابزارها باعث شــدند دیدگاه 
دانش آموزان نســبت به درس تغییر کنــد و آن ها در آزمون های 
کلاســی و پایانی نوبت اول و دوم نیز بــا اعتمادبه نفس و اینکه 
تمــام مباحث را به خوبی فراگرفته اند، حضور یابند و استرســی 

نداشته باشند.

نتایج
در ارزشــیابی هایی که انجام دادم، نتایج مطلوبی از نظر اشتیاق 
دانش آمــوزان به یادگیری و نبود اســترس و اضطــراب در آن ها 
به دست آوردم. دیگر اینکه اولیا نیز از فعالیت های آموزشی و عملی 
دانش آموزان احســاس رضایت کامل داشتند. به نظر من، بهترین 
ابزارهای ارزشــیابی برای تغییر نگرش دانش آموزان و ســنجش 
مهارت های آنان ســاخت مدل، ســیاهة رفتار، کار تیمی، فعالیت 
کلاسی، ارزیابی توسط والدین، خودارزیابی، بادید علمی و.... است 

که نتایج مطلوبی به این شرح در پی خواهد داشت:
é توجــه به ویژگی هــای اجتماعی ـ عاطفی، ســطوح متفاوت 
یادگیری دانش آموزان و تقویت مشــارکت، هم فکری و فعالیت در 

کار گروهی؛
é کاهــش اضطــراب امتحــان و ارتقــای ســطح علاقه مندی 

دانش آموزان به یادگیری و یاددهی مطلوب؛
é تنــوع روش هــا و ابزارهــای اندازه گیری و ســنجش )مانند: 
پرسش های شــفاهی، آزمون های عملی، روش های مشاهدة رفتار، 
و طرح ها، انواع دست ســاخته ها، گزارش مربــوط به فعالیت های 

تحقیقاتی و...(؛
é فراهم آوردن شواهد معتبری در مورد یادگیری درسی؛

é تعییــن نقاط قوت و ضعف دانش آمــوزان در فرایند یاددهی و 
یادگیری؛

é تقویت اعتمادبه نفس دانش آموزان.

پیشنهادها
تغییر و تحولات جهان کنونی با سرعت شتابانی دانش و اطلاعات، 
نگرش ها، تفکرها، نیازها و مهارت های انســان ها را تحت تأثیر قرار 

داده اســت. در این میان نظام آموزش وپــرورش ایران نیز ناگزیر 
از پذیرش این تحــولات خواهد بود. لذا بایــد هدف ها، برنامه ها، 
روش ها و شــیوه های ارزشیابی خود را متناسب با نیازها، چالش ها 
و مهارت های قابل آموزش در هزارة سوم، اصلاح و بازسازی کنیم 
و امکان ســازگاری و تعامل فعال بــا تغییرات و تحولات جهانی را 

فراهم آوریم.
براساس نتایج حاصل از این مطالعه پیشنهاد می شود:

در ارزشــیابی دانش آموزان از اولیا استفاده شود، تا آموخته های 
کلاسی آن ها در زندگی عملی شود و خانواده ها با مسائل آموزشی 

آشنا شوند.
معلمان با ایجاد تنوع در کلاس درس، مانند طراحی فعالیت های 
معرفی شــده در ایــن مقاله، می توانند ســبب ایجــاد انگیزه در 

دانش آموزان برای یادگیری مباحث درسی شوند.
معلمان سعی کنند از روش های متفاوت ارزشیابی بهره گیرند تا 
دانش آموزان را برای یادگیری مفاهیم یاری رسانند و اضطراب آن ها 

را حین برگزاری آزمون ها کاهش دهند.
معلمان علاقه مند و پژوهشــگران موضــوع این مطالعه را اجرا و 

نتایج آن را با پژوهش حاضر مقایسه کنند.

پی نوشت 
1. Formative evaluation
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